2023年度第 3回倫理委員会議事録概要

日 時： 2023年 9月 1日（金）

※書面開催にて実施した。

出席者（回答者）： 後藤（委員長/院長補佐）、一城（副委員長/糖尿病・内分泌内科）、青木（院長補佐）、乾

（小児肝臓消化器科）、渡邊（看護部）、菅野（薬剤部）、折登（事務部）、川城（名誉院長）、赤松(外部

委員 弁護士)、池田（外部委員）、井部（外部委員）、笠原（外部委員）、豊福（外部委員）、堀内（外部

委員）

事務局：張田、安本（記録）

1．審議事項

なし

2. 報告事項

1）2023 年 8 月 1 日より横浜市医師会から豊福深奈 委員が就任した。

2)前回報告 2023 年 6 月 15 日～ 2023 年 8 月 15 日までに承認された迅速審査案件および新規の研究実施許

可案件（特定臨床研究、一括審査など）の報告

・迅速審査は 13 件（新規 7 件、変更 6 件）であった。

・他施設の倫理委員会で承認後、当院院長の実施許可を得た新規の一括審査（指針下）は 3 件であった。

3. 審査事項（2023年 6月 15日～8月 15日分）

【委員会審査】

 なし

【書面審査】

 なし

【迅速審査】

受付番号 課題名 申請者 結果

20230029
糖原病Ⅰa型原因遺伝子バリアント検出試薬（研究用試

薬）の性能評価に関する研究

小児肝臓消化器科

乾 あやの
承認

20230054
小児肝線維性疾患の診断バイオマーカーの探索と臨床応用

に資する研究（20230007の変更）

小児肝臓消化器科

乾 あやの
承認

20230049
染色体または遺伝子に変化を伴う疾患群の包括的遺伝子診

断システムの構築 (20210142 の変更)

小児肝臓消化器科

乾 あやの
承認

20230022

植え込み時 80歳以上患者における経静脈的ペースメーカー

とリードレスペースメーカー植え込み手技の安全性と有効

性及び長期的予後に関する研究

不整脈科

浅見 雅子
承認

20230016
術前経口補水療法時の経口補水液摂取量に関するレトロス

ペクティブ研究

患者支援センター

谷口 英喜
承認

20230044
患者レジストリによる脊椎インストゥルメンテ−ション手術

患者の登録調査（20190033・20200146 の変更）

運動器センター

福田 健太郎
承認

20230078

膀胱全摘術、腎尿管全摘術、経尿道的膀胱腫瘍切除術が施

行された患者の予後解析(多施設後方視的観察研究)

（20230012 の変更）

泌尿器科

齋藤 貴文
承認

20230075

小児期発症の胆汁うっ滞性肝疾患を対象とした多施設前向

きレジストリ研究【RADDAR-J[17]】（20200208 の変更）

小児肝臓消化器科

乾 あやの
承認

4. 研究実施許可案件（新規のみ）報告（2023年 6月 15日～8月 15日分）

20230079
日本の在留外国人における精神科的治療の中断に関連する

因子とナショナルデータとの比較

精神科

辻野 尚久
許可

20230081
アラジール症候群(Alagille syndrome:ALGS)における脂質

プロファイル測定の臨床的意義の検討

小児肝臓消化器科

乾 あやの
許可

20230033

Dual-Prep Registry: Atherectomy Devices and

intravascUlAr Lithotripsy for the PREParation of

heavy calcified coronary lesions registry

高度石灰化病変に対するアテレクトミーデバイス治療後の

血管内破砕術の安全性と有効性の評価試験

心臓血管センター

伊藤 良明
許可

5. その他

次回倫理委員会 2023年 12 月 1 日（金）

以上

20230056
上気道疾患の診療に関する多施設共同研究（20200087の変

更）

耳鼻咽喉科

北村 充
承認

20230084
肝臓領域におけるシークエンスの違いが脂肪含有率に与え

る影響

放射線部

大内 慈人
承認

20230073
看護師主体で行う ICU での鎮静・鎮痛プロトコル導入後の

評価

看護部

菊川 杏理
承認

20230077

遠隔手術指導（Telementoring）システム TELEPRO®を用い

た Telementoring の実施可能性を評価することを目的とし

た研究

外科

森本 洋輔
承認

20230087 神奈川県絨毛性疾患登録事業及び登録情報に基づく研究
産婦人科

伊藤 めぐむ
承認